
 

 

 

 

 

 

 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций 

за конкретными территориями  

города Казани  

 

Во исполнение пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю: 

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации г.Казани 

за конкретными территориями г.Казани согласно приложениям к настоящему 

постановлению: 

1.1. Авиастроительный район (приложение №1); 

1.2. Ново-Савиновский район (приложение №2); 

1.3. Кировский район (приложение №3); 

1.4. Московский район (приложение №4); 

1.5. Вахитовский район (приложение №5); 

1.6. Приволжский район (приложение №6); 

1.7. Советский район (приложение №7). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

2.1. организовать социально-педагогический учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, два раза в год (до 15 марта и 

до 10 сентября) в целях обеспечения приема детей в образовательные 

организации; 

2.2. по мере необходимости инициировать по согласованию с главами 

администраций районов Исполнительного комитета г.Казани закрепление 

муниципальных общеобразовательных организаций г.Казани за конкретными 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:18



2 

 

территориями г.Казани, а также их перераспределение с учетом 

территориальной доступности муниципальных общеобразовательных 

организаций г.Казани для населения, плотности застройки конкретной 

территории, наполняемости конкретной муниципальной общеобразовательной 

организации г.Казани, а также данных учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

3. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 14.03.2022 №735 «О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани» и от 17.05.2022 

№1434 «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 14.03.2022 №735 “О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани”». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель                                                          Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:18



6 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

52, 56, 58, 60, 60а, 

ул.Сыртлановой, 11, 16, 18, 20, 

ул.Хусаина Мавлютова, 35а 

14 МБОУ «Татарско-русская средняя 

общеобразовательная школа №68 

с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

 

Ул.Кул Гали, 1, 2, 2а, 3, 5, 5а, 7, 7б, 7б (корп.1), 7б 

(корп.2), 

ул.Рихарда Зорге, 93, 93а, 95, 

ул.Сафиуллина, 6, 8, 10, 12, 18, 20 (корп.1, 2, 3, 4), 

24, 26, 26а, 28, 30, 32, 32а 

15 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №69» 

 

Ул.Академика Завойского, 2, 4, 6, 8, 12, 14/74, 16, 

18, 20, 22, 22а, 

ул.Комиссара Габишева, 29, 29а, 31, 35, 37, 39, 45, 

ул.Салиха Батыева, 15, 17, 19, 21, 

ул.Юлиуса Фучика, 62, 66, 68, 72, 105, 107, 109. 

Микрорайон МБОУ «Гимназия №18 

с татарским языком обучения»: 

ул.Юлиуса Фучика, 62а, 

ул.Комиссара Габишева, 25, 25а, 25б 

16 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №73» 

 

Пр.Универсиады, 10, 12, 14, 16, 

ул.Павлюхина, 99б, 

ул.Роторная, 9, 11, 

ул.Спартаковская, 88б, 

ул.Халева, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

17 МБОУ «Лицей №78 “Фарватер”» 

 

Ул.Дубравная, 2д, 

ул.Комиссара Габишева, 4, 6, 8, 10,  

ул.Рихарда Зорге, 97, 99, 101, 105, 107, 109, 111, 119, 

121, 

ул.Юлиуса Фучика, 34, 36, 38, 42, 44, 50, 

муниципальное образование город Казань 

18 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№82 с углубленным изучением 

отдельных предметов имени 

Р.Г.Хасановой» 

 

Ул.Агрономическая, 4, 6, 16, 18, 20, 76, 78, 80,  

ул.Айрата Хайруллина, 3, 5 (корп.1, 2), 7, 

ул.Газовая, 4, 6, 6а, 7, 7а, 16, 17, 

ул.Ипподромная, 13/99, 18, 23, 29, 31, 

ул.Качалова, 76, 77, 78, 81, 82, 84, 86/15, 89, 95, 103, 

104/2, 120, 

ул.Спартаковская, 78, 82, 84 (корп.1), 121, 123, 125, 

139, 139а, 141, 165 (корп.1, 2),  

ул.Шаляпина, 12, 14/83, 15, 25, 

ул.Нурсултана Назарбаева, 9/2, 15, 21/64 

19 МБОУ «Лицей №83 – Центр 

образования» 

 

Ул.Братьев Касимовых, 35, 38, 40, 40а, 42, 44, 46, 48, 

50, 54, 56, 60, 62, 64, 66, 70, 74, 76, 78, 80, 82,82а, 84, 

86, 88, 

ул.Рихарда Зорге, 33, 35, 37, 39, 39а, 41, 43, 45, 47, 

47а, 49, 53, 57/29, 61, 63, 65, 

пр.Победы, 33, 35, 35а, 35б, 39, 41, 43, 45, 47 

20 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №88» 

 

Ул.Ботаническая, 9, 10а, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 

23/31 (корп.1, 2),  

ул.Дальняя (все дома), 

ул.Хади Такташа, 113/47, 115, 117, 119, 121, 123, 

123а, 12б, 125/1, 125/2, 125/3, 125/4, 125/5, 127, 

Документ создан в электронной форме. № 678 от 07.03.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 48 из 86. Страница создана: 22.02.2023 11:19


